

یادواره فقهی آیت الله العظمی بروجردی

به مناسبت سی امین سال درگذشت مرحوم آیت الله العظمی بروجردی - قدس سره الشریف - یادواره فقهی این فقیه بزرگ، طی دو روز و چهار جلسه در اردیبهشت ماه امسال برگزار شد.

در این یادواره که با حضور دهها تن از شخصیت‌های علمی و فقهی و صاحب نظران در مسجد امام خمینی شهر بروجرد برگزار شد، تنی چند از دانشمندان و شاگردان آن زعیم بزرگ سخنرانی کردند و به تبیین زوایای زندگی علمی و اخلاقی ایشان پرداختند.

این یادواره با پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت الله خامنه ای - دام ظلّه العالی - کار خود را آغاز کرد. در قسمتی از پیام مقام معظم رهبری آمده است:

علم و تقوا و اخلاق و روشن بینی و بزرگ منشی و کیاست و نوآوری و جامع نگری و خستگی ناپذیری مرد بزرگ و ذخیره الهی، چنان شخصیت ذوابعاد و عظیمی فراهم آورده بود که نظیر آن را در فقهای صاحب نام و برخوردار از زعامت، به ندرت می توان یافت... حوزه علمیه تحت زعامت او پرورشگاه و خاستگاه افکار نو و گهرهای درخشانی شد که به برکت آن در سالهای بعد، نهضت روحانیت پی ریخته شد و حرکتی که در اوج آن انقلاب عظیم و شکوهمند اسلامی به رهبری مجدد بزرگ اسلام حضرت امام خمینی - قدس الله نفسه الزکیه - بود، سربرآورد.

این یادواره با صدور بیانیه ای به کار خود پایان داد.

برگزاری چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب

چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب در هفتم و هشتم اردیبهشت سال جاری در تهران برگزار گردید. این نمایشگاه با عرضه ۶۴ هزار عنوان کتاب و با مشارکت ۹۲۰ ناشر داخلی و خارجی در محل دائمی نمایشگاهها آغاز به کار کرد. این نمایشگاه که به مدت ده روز فعالیت داشت، ۳۲۰ ناشر داخلی با ۱۲ هزار عنوان کتاب و ۶۰۰ ناشر خارجی از سراسر جهان با ۴۲ هزار عنوان در آن شرکت داشتند. عناوین عرضه شده در این نمایشگاه نسبت به سال گذشته بیشتر بود و از ۴۲ هزار در سال گذشته به ۶۴ هزار در سال جاری ارتقاء یافت.

نکته قابل توجه در چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب، اختصاص يك غرفه به فلسطین بود. در این غرفه کتابهایی که درباره فلسطین چاپ شده بود به نمایش و فروش گذاشته شد که تعداد عناوین آن به چهارهزار می رسید. همچنین این غرفه شامل دهها مجله و نشریه فلسطینی، تابلوهای نقاشی و کاریکاتورهای مربوط به فلسطین و لباس و صنایع دستی فلسطین بود.

ارزیابی دقیق چگونگی این نمایشگاه و سمینارها را این زمان بگذار تا وقت دیگر.

به هرحال برگزاری آن تلاشی است سودمند که در آن تردیدی نیست. افتخای تازه ای از دانش را به روی محققان و پژوهندگان می گشاید و آنان را با فضاهای علمی جدیدی آشنا می کند. اما اینک از يك نکته نمی توان گذشت و آن اینکه :

برخی از ناشران بیروتی که بازار کتاب - به ویژه کتابهای دوره ای را - داغ دیده اند به چاپهای مجدد و انباشته از اغلاط برخی کتابها دست زده، در نمایشگاه عرضه می کنند. وزارت ارشاد باید جداً جلوی ورود این گونه کتابها را بگیرد. به عنوان نمونه می توان از این کتابها یاد کرد: جواهر الکلام در ۱۷ جلد، مکاسب و رسائل شیخ و ...

کنگره بررسی افکار استاد مطهری در دمشق

کنگره بین المللی بررسی اندیشه های استاد شهید مرتضی مطهری در تالار کتابخانه بزرگ آلاس دمشق در اردیبهشت ماه سال جاری برگزار گردید. این کنگره که با پیام حجت الاسلام و المسلمین دکتر خاتمی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گشایش یافت، به مدت سه روز ادامه داشت.

در این کنگره متفکران و دانشمندان از کشورهای ایران، سوریه، فلسطین، لبنان، مصر و عربستان درباره شخصیت و اندیشه استاد مطهری به سخنرانی پرداختند. برخی از سخنرانان این کنگره عبارت بودند از: دکتر عبدالکریم الاشر استاد دانشگاه حلب، علامه سیدمحمدحسین فضل الله از روحانیون برجسته و مجاهد لبنان، دکتر صهیب شاهی استاد دانشگاه حلب.

پاران مطبوعات در سال ۱۳۶۹

رشد مطبوعات در سال ۱۳۶۹ بسیار بیشتر از رشد آن در سالهای پیش بوده است. در سال گذشته دهها مجله برای نخستین بار منتشر شد. اغلب این نشریات در مسائل فرهنگی و ادبی بوده است و حداکثر پنج نشریه با مشی سیاسی منتشر شد. آینه پژوهش در صفحات ویژه اخبار خود به علت حجم گسترده این نشریات نتوانست گزارشی از انتشار یکایک آنها عرضه کند. امید است انتشار این جراید در ارتقاء سطح فرهنگی جامعه مؤثر افتد و کلیه جراید در فضایی آزاد و سالم به فعالیتهای خود ادامه دهند و

مایه «فاستبقوا الخیرات» گردند. عناوین برخی نشریه هایی که در سال گذشته منتشر شده، عبارت است از: آینه اندیشه، آینه اقتصاد، آرمان، بیان، پانزده خرداد، خاوران، رسانه، ارغوان، رساله القرآن، فرجاد، ایرانه، فصلنامه کتاب، کلک، گردون، گل آقا، مسجد، ندا، نامه فرهنگ، رونق، سلام بچه ها، گلک، گنجینه، گزارش فیلم، قاشاخانه، تدبیر و میراث فرهنگی.

درگذشت

* حجت الاسلام و المسلمین احمد مطهری به سال ۱۳۱۷ در ساوه متولد شد و پس از گذراندن دوره مقدماتی دروس حوزه در آن دیار، روانه حوزه علمیه قم گردید و دوره سطح را در آنجا به پایان رسانید و سپس در درس خارج آیات عظام بروجردی، امام خمینی، خوئی و شاهرودی در قم و نجف حضور به هم رسانید. آن مرحوم سالها با مؤسسه در راه حق در قم همکاری می کرد و در ساوه اقدام به تأسیس حوزه علمیه ولی عصر و کتابخانه و دیگر مؤسسات عام المنفعه کرد.

برخی از آثار مرحوم حجت الاسلام و المسلمین مطهری بدین قرار است: تحریر الوسیله، طرحهای رسالت، روابط در جامعه اسلامی، زمامداری امام مجتبی، شفاعت، علم پیامبر و امام، نماز جمعه و جهاد.

آن مرحوم در اسفند سال ۱۳۶۹ بدرود حیات گفت.

* استاد مهرداد اوستا، شاعر و بزرگترین قصیده سرای معاصر در هفدهم اردیبهشت سال جاری بدرود حیات گفت. مرحوم مهرداد اوستا (که نام اصلیش محمدرضا رحمانی بود)، در سال ۱۳۰۸ در بروجرد از مادر یزاد. وی از عنفوان جوانی به مطالعات و فعالیتهای ادبی پرداخت و از همان آغاز استعدادی شگرف از خود

نمایاند. او يك چند مدتی به مجلسمی در اهواز پرداخت و سپس در اواخر دهه بیست به تهران آمد و با شرکت در انجمنهای ادبی و شعرخوانی به محضر استادانی چون محمدعلی ناصح راه یافت. مرحوم استاد اوستا در دانشکده هنرهای زیبای تهران سالها به تدریس پرداخت و از سال ۱۳۶۲ عهده دار ریاست شورای شعر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بود.

از مهرداد اوستا در حدود بیست تألیف و تحقیق در زمینه شعر و ادب فارسی به جای مانده است. عناوین برخی از آثار او عبارت است از: شراب خانگی، تیرانا، ترس محتسب خورده، پالیزبان، روش تحقیق در دستور زبان فارسی، امام؛ حماسه‌ای دیگر.

* دکتر احمد طاهری عراقی در سال ۱۳۲۲ در اراک متولد شد و تحصیلات ابتدایی و دبیرستان را در همان شهر به پایان رسانید و در ضمن آن به تحصیل علوم دینی پرداخت و اصول و فقه و کلام را در حوزه علمیه اراک آموخت.

مرحوم دکتر طاهری تحصیلات دانشگاهی خود را در رشته ادبیات فارسی دانشگاه تهران تا مرحله فوق لیسانس ادامه داد و سپس برای ادامه تحصیل به دانشگاه ادینبورگ در انگلستان رفت و در رشته ادبیات عرب و معارف اسلامی به اخذ دکترا نائل آمد. دکتر طاهری سالها در مرکز خدمات کتابداری اشتغال داشت و مقدمه عالمانه وی برگسترش رده اسلام BP برای رده بندی کنگره آمریکا از یادگارهای آن دوره از خدمات علمی و فرهنگی ایشان است. وی از شاگردان خاص مرحوم جلال الدین همائی بود و در دانشکده الهیات دانشگاه تهران عهده دار تدریس در رشته کلام بود. سرپرستی علمی بنیاد دائرة المعارف اسلامی از مسؤولیتهای خطیر مرحوم دکتر طاهری عراقی بود که جلد اول دانشنامه جهان اسلام از آن مرکز چندی پیش منتشر شد.

از دکتر طاهری مقالات متعددی در مجله های نشر دانش،

معارف و دانشنامه جهان اسلام منتشر شده است. عمر وی کوتاه و پربرکت بود و سرانجام در اردیبهشت ماه سال جاری رخ در نقاب کشید.

* استاد عبدالرحمن شرفکندی (هه ژار)، در سال ۱۳۰۰ شمسی در شهرستان مهاباد به دنیا آمد. وی فرزند ملا محمد شرفکندی بود و تا هفده سالگی به دروس طلبگی اشتغال داشت. هه ژار سالهای متمادی از حیات خود را وقف مبارزات سیاسی برای احقاق حقوق مردم کردستان نمود و در این راه متحمل صدمات فراوان گردید. وی در کنار مبارزات سیاسی علیه رژیم شاه، هیچگاه از تحقیق و تألیف فارغ نبود. مرحوم هه ژار، مسلمانی نیکوسیرت و فروتن و دارای فضایل اخلاقی بود. وی مترجمی زبردست و در شمار دو - سه تن از شاعران بزرگ کُرد بود. شمار برخی از آثار وی عبارت است از:

۱. ترجمه قرآن کریم به کُردی که در دست چاپ است.
 ۲. دیوان اشعار به نام «بوکوردستان» (برای کردستان) که در سالهای ۱۹۶۶، ۱۹۶۹ دو بار در بغداد به چاپ رسید.
 ۳. ترجمه کتاب قانون این سینا در هفت مجلد که توسط انتشارات سروش منتشر شد.
- سرانجام استاد شرفکندی در اسفند سال ۱۳۶۹ در شهر کرج به رحمت ایزدی پیوست. پیکر آن مرحوم به مهاباد انتقال داده و در گورستان بداغ سلطان به خاک سپرده شد.

